mus. Cum autem venerit quod perfectum est, A evacuabitur quod ex parte est. Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus. Quando autem factus sum vir, evacuavi quae erant parvuli. Videamus nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum. Nunc autem manent, fides, spes, charitas, tria haec, major autem his est charitas. »

Si linguis hominum loquar et angelorum. In his locis hoc studet Apostolus, ut quia nonnulli magno desiderio requirebant dona linguarum, illis benignitatem preferat charitatis, qua in proximi charitate proficerent, quia signa propter infideles dantur, charitas vero angelos imitatur.

Factus sum velut ne sonans. Id est, quod non pertinet ad aliquid animae commodum, sed solum reddit sine utilitate tinnitum.

Et si habuero prophetiam, et noverim mysteria omnia et omnem scientiam. Propheta quae futura pronuntiat, scientia mysteriorum, quae occulta aperit Scripturarum, haec magna per se sunt, sed charitati comparata, ita et meritis post ponuntur, ut sine ea diu nequeant possideri, ita ergo sine charitate parum utilia inveniuntur. Charitas vero intra se etiam ista complectitur, non mirum est, si charismatum partibus preferatur, quae virtutum perfectio et legis est plenitudo, sicut legimus : *Plenitudo legis est dilectio*, et iterum : *Dilectio proximi malum non operatur*, sine hac quaelibet fides habere perseverantiam non potest, et quia finem bonorum in se non habet, in fine deficiet.

Et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem non habuero, nihil sum. Hic intelligitur magna fides esse, quae in Evangelio grano sinapis comparatur, quod non propter modicatem, sed propter integratem, vel vigorem appositum est. Notandum quod inter cetera etiam omnis fides, quae montes transferat, sine charitate non prospicit.

Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Distributio facultatum, et contemptio facultatum, et contemptus presentium etiam penes gentilium Philosophos inveniuntur, et nonnulli pagorum corpus ignibus propter humanam gloriam tradiderunt. Si ergo ira contra proximum vel malitia in corde teneatur, martyrii gloria adiri potest, consummari non potest. Sicut in Evangelio legimus : *Muli dicent mihi in illa die, Domine, Domine. Nonne in nomine tuo prophetavimus, et in tuo nomine virtutes multas fecimus, et tunc dicam illis : Discedite a me, omnes qui operamini iniuriam* (Matth. vii). Isti ergo labores suos, vel dilectione negligunt, vel vanitate suscepta, vel subsequente operum iniuritate, perdiderant.

Charitas patiens est. Modo singillatim describit ipsa

A membra, et species charitatis. Sicut qui diligunt filios, omnes eorum patienter portant injurias, ita qui vel proximum vel Deum diligit, nullius superatur injurias.

Charitas non emulatur. Emulatio et imitatio et inadvertia intelligitur. Imitatio ubi ait : *Emulamini charismata meliora.* Hic autem pro inadvertia dicit : Charitas non emulatur, id est, nulli invidet. Nemo enim illi, quem vere diligit, invidit, cujuscunque eum glorie videat vel honoris, sed omnem ejus felicitatem, quasi suam libenter amplectitur.

Non agit perperam. Perperam dicuntur non recta, sed perversa, quod charitas non agit, quia omnia secundum ordinem facit, et omne vitium foras penitus excludit.

B *Non inflatur.* Id est in superbiam, quae mater est vitiiorum, non extollitur, quia plenitudinem studet possidere virtutum.

(Vulg.) Modus iste locutionis considerandus est diligenter. Non enim per se ipsa charitas, aut non emulari poterit, aut non inflari, sed omnis homo, qui ejusdem fit particeps charitatis, non inflatur neque emulatur, revera, ut ipsius charitatis dono ditatus. Eo modo locutionis alibi utitur Apostolus dicens : *Eum, qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur justitia Dei in ipso, dum non justitia credentes efficiamur, sed participes justitiae, hoc est, justi per fidem inveniamur in Christo.* Peccatum vero dicit, sacrificium pro peccato, ut Isaia ait : *Peccata populi mei comedent*, id est, oblata in sacrificium pro peccato.

Non est ambitiosa. Ambitus dicitur superbis, eo quod honores ambiat, quod charitas non est, quia maior aliis esse non ambit, quae summum gradum in humilitate constituit.

Non querit quae sua sunt. Id est, non cogitat tantum, quod sibi utile est, sed quod aliis utiliter serviendo ministret.

Non irritatur. Id est, alienis injuriis provocata, quia ab eo quem diligit provocari non potest, nec ad aliquam passionem moveri.

Non cogitat malum. Non solum non facit, sed ne cogitat quidem. Magna virtus est charitas, quae malum etiam a sensu cogitationis excludit.

D *Non gaudet super iniuriam.* Id est, contristatur si aliquem vel fecisse iniuriam vel pertulisse consperxerit.

Congaudet autem veritati. Id est, vel de bonis operibus, vel de fide et veritate congaudet cuius bonum videt a proximo possideri.

Omnia suffert, etc. Levem enim dicit proximi sui culpam dum aut emendationem ejus expectat aut mercedem sibi de longanimitate promittit.

Charitas nunquam excidit. Non excidit dicit, id est, elapsa non est, vel non excessit, ipsa enim sola permanet in futurum, vel certe, quia vera est, non mutabitur vel finitur.

Sire prophetiae eracubuntur, et rel. Ista quae ad homines pertinent consummabuntur, illa quae at

affectum proximi et ad charitatem Dei proficit, per-
manebit.

Ex parte enim cognoscimus et ex parte prophetamus.
Nunc non omnia scimus, nec omnia prophetamus, et
sic ista destruuntur, ut proficiant, per ista enim ad illa
veniemus, ac sic evacuabuntur, dum umbram veritas
et spem res ipsa submoverit.

*Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur
quod ex parte est.* Ex parte est, quod in speculo et in
ænigmate affectu desiderantis inquiritur. Perfectum
est, quando id quod in expectatione promittitur, sanctis
in possessione donatur.

(*Ex Joan. Chrys.*) Quod certe vetus a nova lege
percessa est, nec tamen continuo adversus novæ
legis loquitur dignitatem, cum tamen nobis coelo-
rum regno potentibus, illam quoque cessaturam
esse dicamus, sed quamvis majora succedant, hanc
tamen nihilominus confitemur, ubi quia ampliora
sunt præmia et eminentior sancti Spiritus gra-
tia, consequenter requiruntur etiam majora cer-
tamina.

Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus. (*Ex
Primas.*) Exemplo carnalis incrementi, spiritualis vult
monstrare profectum.

(*Ex Ambrosio.*) Sic ergo hominum mirabilem in
hac vita prophetia ita comparanda est illi vitæ,
quasi parvuli ad juvenem. Vedit tamen Eliseus acci-
pientem munera servum suum, ubi ipse non erat.
Ita cum venerit quod perfectum est, nec jam
corpus corruptibile aggravaverit animam, nihil
impedient, illis sanctis ad ea quæ videnda sunt, oculi
corporei.

*Quando factus sum vir, evacuari ea quæ erant
parvuli.* (*Ex Primas.*) Ostendit quomodo evacuantur
illa quæ superius memoravit, quasi parvuli qui non
possimus serenissima cordis acie perfectæ lumen per-
spicere veritatis.

Videmus nunc per speculum. Id est, in figura et
per speculum fidei et per intellectum legis quasi
imaginem rerum videmus.

In ænigmate. (*Ex Amb.*) Ænigma est obscura pa-
rabola, quæ difficile intelligitur, sicut nomine spe-
culi imaginem voluit intelligi, ita nomine ænigmatis,
quamvis similitudinem, tamen obscuram, et
ad perspicendum difficultem voluit intelligi. No-
men quippe non sonaret ænigmatis, si esset facilitas
visionis.

Tunc autem facie ad faciem. Id est, cum ante oculos
præsentata fuerint quæ sperantur.

Tunc autem cognoscam sicut cognitus sum. Sicut
me perficie novit Deus, ita tunc ego, quæ sunt Dei,
mentis capacitate cognoscam.

*Nunc autem manent, spes, fides, charitas, tria
haec.* Fides in spem proficit. Spes vero ad charita-
tem. In præsenti vero tria sunt, in futuro, sola chari-
tas sanctorum et angelorum et Dei, quidquid fides
et spes promiserat, consummabit. Majus ergo est,
quod semper erit, quam quod aliquando cessa-
vit.

EVANGELIUM LUCÆ, CAP. XVIII.

*c Assumpsit Jesus duodecim discipulos suos, et
c ait illis : Ecce ascendimus Hierosolymam, et con-
c summabuntur omnia quæ scripta sunt per proph-
c etes de filio hominis : tradetur enim gentibus et il-
c ludetur, et flagellabitur, et consuetur. Et post-
c quam flagellaverint, occident eum, et tercia die
c resurget. Et ipsi nihil horum intellexerunt, et erat
c verbum istud absconditum ab eis, et non intel-
c lexerunt quæ dicebantur. Factum est autem cum
c appropinquaret Jericho, cœcus quidam sedebat
c secus viam mendicans. Et cum audiret turbam
c prætereuntem, interrogabat quid hoc esset. Dixi-
c runt autem ei, quod Jesus Nazarenus transiret.
c Et clamavit dicens : Jesu fili David, miserere mei.
B Et qui præbant, increpabant eum ut taceret. Ipse
c vero multo magis clamabat : Fili David, miserere
c mei. Stans autem Jesus, jussit illum adduci ad se.
c Et cum appropinquasset interrogavit eum, dicens :
c Quid tibi vis faciam ? At ille dixit : Domine, ut
c videam. Et Jesus dixit illi : Respice, fides tua te
c salvum fecit. Et confessum vidit, et sequebatur il-
c lum, magnificans Deum. Et omnis plebs, ut vidit,
c dedit laudem Deo. :*

*Assumpsit autem Jesus duodecim et ait illis : Ecce
ascendimus Hierosolymam, et consummabuntur omnia
quæ scripta sunt per prophetas de filio hominis. Tra-
detur enim gentibus, et illudetur et flagellabitur, et
consuetur, et postquam flagellaverint occident eum,
et die tercia resurget.*

(*Ex Greg.*) Prævidens Salvator ex passione sua
discipulorum animos perturbando, eis longe ante,
et ejusdem passionis pœnam, et resurrectionis
suae gloriam prædictit, ut cum morientem, sicut
prædictum erat cernerent, etiam resurrectum non
dubitarent.

(*Ex Beda.*) Prævidens etiam quosdam hæreticos
in Ecclesia futuros, qui Christum dicerent legi
prophetisque docuisse contraria, aliumque Veteris
Testamenti atque alium Novi Deum esse credendum,
ostendit prophetarum præsagia non alio magis quauil
ad suæ dispensationis, quam pro nobis temporarie
suscepit, intendisse mysterium, adeo ut consumma-
tio sit prophetæ suæ passionis, et posterioris
gloriae celebrata perfectio. Nec non et paganorum
dementiam, quæ ejus crucem derident, apertissime
confutat, quando proximæ suæ passionis et tempus,
quasi futurorum præscius ostendit, et locum quasi
mortis intrepidus adiit.

*D Et ipsi nihil horum intellexerunt, et erat verbum
istud absconditum ab eis, et non intelligebant quæ
dicebantur. Legimus in Evangelio secundum Joa-
ninem, dicente Domino : Si exaltatus fuero a terra,
omnia traham ad me ipsum, respondisse turbam at-
que dixisse : Nos audivimus ex lege quia Christus
manet in aeternum, et quomodo tu dicas : Oportet
exaltari filium hominis (*Joan. xii*) ? Quid est ergo
quod discipuli toties sibi replicatum Dominicæ pas-
sionis arcanum intelligere nequeunt, et Iudei ad*